Министерство образования и науки Российской Федерации Федеральное агентство по образованию Ярославский государственный университет им. П. Г. Демидова

Научная библиотека

Серия "Ученые университета"

Петр Федорович ЯНКЕВИЧ

Биобиблиографический указатель



Ярославль 2009

УДК 316 ББК Я19:Ф+Ф.я1 Я 62

Рекомендовано

Редакционно-издательским советом университета в качестве справочного издания. План 2009 года

Составители: И. В. Денежкина

О. К. Ефимова И. Ю. Кормнова

Я 62 Петр Федорович Янкевич: биобиблиографический указатель / сост. И. В. Денежкина, О. К. Ефимова, И. Ю. Кормнова; Яросл. гос. ун-т. – Ярославль: ЯрГУ, 2009. – 30 с. – (Серия «Ученые университета»).

Биобиблиографический указатель составлен к 90-летию со дня рождения П. Ф. Янкевича, доктора исторических наук, профессора, заслуженного работника высшей школы Российской Федерации.

Публикации П. Ф. Янкевича даются в хронологическом порядке.

Составители выражают благодарность всем лицам, помогавшим в подготовке указателя.

Библиогр.: 151 назв.

УДК 316 ББК Я19:Ф+Ф.я1

© Ярославский государственный университет, 2009

Ä



Петр Федорович ЯНКЕВИЧ

идный ученый в области общественных наук; * академик Международной академии информа-

тизации;

* доктор исторических наук;

- * профессор;
- * заслуженный работник высшей школы Российской Федерации;
 - * член Российской ассоциации политической науки;
- * основатель и признанный лидер Ярославской политологической школы;
- * руководитель кандидатского, а в последнее время докторского совета по политическим наукам;
- * автор и соавтор свыше 140 научных работ, в том числе 15 монографий;
- * научный руководитель, подготовил более 100 кандидатов и 11 докторов наук;
- * основатель кафедры социально-политических теорий Ярославского государственного университета им. П. Г. Демидова;
- * научный руководитель нескольких исследовательских проектов социально-политического развития региона;
 - * участник более 50 международных научных конференций;
- * талантливый преподаватель политологических дисциплин, среди учеников которого доктора и кандидаты наук.

Петр Федорович Янкевич родился 10 апреля 1919 года в с. Мелыни Псковской области. В предвоенные годы окончил педагогическое училище, работал учителем начальной школы. В сентябре 1939 г. был призван в армию.